
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   49   del   06-05-21

SCRIPTA MANENT - SCRITTRICI SARDE SI RACCONTANO - 
INIZIATIVA  DELL'UFFICIO DELLA CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA 
REGIONE SARDEGNA. DIRETTIVE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di maggio, solita sala delle adunanze, 
alle ore 10:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 57/2021 predisposta dal Responsabile del Settore competente, su indicazione 
dell’Assessore alla Cultura, avente ad oggetto: “SCRIPTA MANENT - SCRITTRICI SARDE SI 
RACCONTANO - INIZIATIVA  DELL'UFFICIO DELLA CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA REGIONE 
SARDEGNA. DIRETTIVE”; 
 
PREMESSO che l'Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Sardegna intende realizzare l’iniziativa  
“Scripta Manent Scrittrici sarde si raccontano” consistente in un incontro con scrittrici sarde contemporanee 
per scoprire insieme quanto e come la Sardegna ispira la creatività e quanto conti la forza dell'identità 
attraverso le generazioni, l'amore per le radici e la tenacia della scrittura incontrano quello per i libri in una 
conversazione a più voci, 

ATTESO che in Sardegna il tema identitario è intensamente sentito e partecipato, in  particolare modo per la 

scrittura al femminile in una regione che secondo i dati Istat legge sensibilmente di più delle altre del Centro 

Sud (Rapporto su Produzione e lettura di libri in Italia per il 2019), partendo da questo spunto l'Ufficio della 

Consigliera di Parità della Regione Sardegna organizza un incontro online dal titolo “Scripta Manent – 

Scrittrici sarde si raccontano” il 14 maggio 2021, h.17.30 con la Consigliera di Parità Maria Tiziana 

Putzolu, le autrici Cristina Caboni, Michela Capone, Eleonora Carta, Vanessa Roggeri, Rita Sanna, 

Valeria Usala e lo scrittore Matteo Porru. 

ATTESO che il webinar è gratuito e aperto a tutti ed è realizzato in collaborazione con la Biblioteca 

Comunale di Decimomannu in occasione della manifestazione nazionale Maggio dei Libri.  

Considerato che rappresenterebbe una tavola rotonda per raccontare alcune sfumature della cultura di oggi 

e in particolare la scrittura, la creatività letteraria e l'amore per i libri e quanto spazio riescono a conquistare 

oggi le donne nel panorama editoriale; 

ATTESO che intende realizzare l’iniziativa in collaborazione con la Biblioteca Comunale di Decimomannu. 
inserita nel Maggio dei Libri e evento per Città che legge. 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44/2021 con la quale si stabiliva di aderire alla campagna 
nazionale “Il Maggio dei libri” 2021 con inizio il 23 aprile, giornata mondiale del libro e del diritto d'autore, e 
termina il 31 maggio, iniziativa che attraverso il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati, vuole favorire e 
stimolare l'abitudine alla lettura, considerata elemento chiave della crescita personale, culturale e sociale, 
L'edizione 2021 è nel segno di Dante: il motto "Amor..." viene declinato in tre filoni: "Amor... ch'a nullo 
amato amar perdona", "Amor... che ne la mente mi ragiona" e "Amor... che move il sole e l’altre 
stelle". 

RICHIAMATI: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 
Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  e “ 
rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e valorizzando 
l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 
 

RITENUTO dare la collaborazione all’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Sardegna per la 
realizzazione dell’iniziativa in argomento anche con la disponibilità della Biblioteca comunale; 



RITENUTO al fine di implementare il patrimonio librario per l’incontro acquistando dei libri di autrici sarde 
contemporanee su argomenti ritenuti utili all’iniziativa destinare a tal fine la somma di € 120,00 disponibili sul 
cap. 5121/52/2021;  

RITENUTO  dettare direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti 
necessari per la realizzazione dell’iniziativa a supporto dell'Ufficio della Consigliera di Parità della Regione 
Sardegna, all’acquisto dei libri e ed assumere il relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione con 
imputazione al capitolo sopraindicato.  

 Resi i dovuti preventivi pareri: 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 5/2020, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 57/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau in sostituzione del Responsabile del 3° Settore, 
Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2021, esprime parere favorevole sulla proposta n. 
57/2021 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, 
del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, 
la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e 
di equilibrio di bilancio. 

  
Visti gli artt. 48 e 134 T.U.E.L. 

All’unanimità 

DELIBERA  
Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

Di collaborare alla  realizzazione dell’iniziativa “Scripta Manent Scrittrici sarde si raccontano” promossa e 
organizzata dall’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Autonoma della Sardegna consistente in un 
incontro online dal titolo “Scripta Manent – Scrittrici sarde si raccontano” che si terrà il 14 maggio 2021, 

h.17.30 con scrittrici sarde contemporanee con la Consigliera di Parità Maria Tiziana Putzolu, le autrici 

Cristina Caboni, Michela Capone, Eleonora Carta, Vanessa Roggeri, Rita Sanna, Valeria Usala e lo 

scrittore Matteo Porru,  anche con la disponibilità della Biblioteca comunale; 

Di destinare, al fine di implementare il patrimonio librario in occasione di tale evento, per l’acquisto di libri di 
autrici sarde contemporanee su argomenti ritenuti utili all’iniziativa, la somma di € 120,00 disponibili sul cap.  
5121/52/2021;  

Di dettare direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per 
la collaborazione per la realizzazione dell’iniziativa, per l’acquisto dei libri con imputazione al capitolo 
sopraindicato; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione Trasparente" nella 
sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs 
267/2000.  



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 13/05/2021 al 28/05/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/05/2021 al 28/05/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 49 del 06/05/2021


